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графички техничар
1. ИДЕНТИФИКАЦИОНИ ПОДАТОЦИ

1.1. Назив на наставниот предмет: ТЕХНОЛОГИЈА НА ГРАФИЧКА ПОДГОТОВКА

      1.2. Образовен профил и струка на кои им припаѓа наставниот предмет

             1.2.1. Образовен профил: графички техничар

             1.2.2. Струка: графичка
      1.3. Деференцијација на наставниот предмет
             1.3.1. Карактеристики за образовниот профил

      1.4. Година на изучување на наставниот предмет

                   4.2.1. Четврта година
            1.5. Број на часови на наставниот предмет

                   1.5.1. Број на часови неделно: 3 часа

                    1.5.2. Број на часови годишно: 99 часа

            1.6. Статус на наставниот предмет

                    1.6.1. Задолжителен предмет

2. ЦЕЛИ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА


Наставниот предмет Технологија на графичка подготока  овозможува ученикот да стекне знаења и умеења од областа на графичката технологија, да го сфати нивното значење и примена во современото графичарство и да се оспособи правилно да ја користи оваа технологија во процесот на графичкото производство.



Посебните цели на овој предмет произлегуваат од општата цел, а се однесуваат на неговиот придонес за рзвојот на стручните способности и личниот развој на ученикот, односно треба да овозможи:

· да го сфати значењето на графичката подготовка во графичкиот процес

· да ги познава со карактеристиките на процесот на изработка на печатарски форми
· да ги разликува предностите на новите технолошки достигнувања во процесот на изработка на печатарски форми

· да ја споредува трансформацијата на носителот на информации во текот на графичкото производство

· да ги идентификува проблемите во презентирањето на информацијата во конечниот производ и во мегупроизводите

· да ја објасни трансформацијата на информацијата од оригиналот до печатарската форма, однсоно отпечатокот 

· да може да го планира процесот од компјутер до отпечатокот односно до конечниот производ 

· да ја познава компјутерската  технологија за изработка на печатараски форми

· да се оспособува за тимска работа

· да се развива како креативна личност со дефинирани естетско-ликовни критериуми

· да го развива осетот за убавина, уметност, професионалност, одговорност и совесност

· да ги открива сопствените графички можности и вештини

3. ПОТРЕБНИ ПРЕТХОДНИ ЗНАЕЊА



Заради полесно совладување на содржините по предметот Технологија на графичка подготовка потребно е ученикот да поседува одредени предзнаења од општообразовните предмети посебно од подрачјето на  ликовната  култура, мајчин јазик и странски јазик, потоа од заедничко стручните предмети кои се изучуваат во претходните години: графички дизајн, графички материјали, основи на графичарство, од задолжителните стручни предмети кои се изучуваат во трета и четврта година: технологија на графички подготовка, технологија на печатот и доработката и машини уреди и апарати, како и од практичната настава од сите четири години.

4. ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС

4.1. Структуирање на содржините за учење

	Тематски целина
	Број на

часови
	Конретни цели
	Дидактички насоки
	Корелација меѓу
тематските целини и

меѓу предметите

	1. Карактеристики на тех-
    нолошкиот процес на 

    изработка на печатарска

    форма (хемиграфија)
	7
	-Ученикот да го сфати поимот
   хемиграфија;

-да ја разликува трансформа-

 цијата на носителот на ин-
 формации во текот на гра-
 фичкото производство посеб-
 но во фазата на изработка на
 печатарска форма.
-да ги  иднетификува пробле-

 мите во процесот на изработ-

 ка на печатарски форми. 
	-Со усно излагање  и
 разговор го проширу-

 ва и продлабочува 

 знаењето на ученици-

 те за суштината и зна-

 чењето на графичката

 подготовка, но и за 

 проблемите за пре-

 зентирање на инфор-

 мацијата во конечниот

 производ.
	-технологија на гра-
 фичка подготовка 

-технологија на печа-

 тот и доработката

-основи на графичар-

 ство

-графички дизајн

-графички материјали

	2. Изработка на печатарски

    форми за висок печагт
	20
	-Да ги објаснува карактеристи-
 ките на процесот на обработ-

 ка на печатарски форми за

 висок печат;

-да го опишува процесот на изрботка на клише со нагризу-

 вање и електрогравирање;

-да го објаснува процесот на

 изработка на фотополомерни

 печатарски форми;

-да го пишува процесот на из-

 работка на печатарски форми за флексо печат;

-да ги разликува начините на

 изработка на разни печатарс-

 ки форми за флексо печат;

-да ги забележува предности-

 те на новите технолошки дос-

 тигнувања во процесот на из-

 работка на печатарски форми

 за висок печат во споредба 

 со старите технологии;

-да ги објасни карактеристики-

 те поединечни печатарски

 форми за висок печат.
	-Низ дискусија, а врз 
 основа на нивните

 претходни знаења ги

 воведува во поконтрет-

 ните содржини на про-

 цесот на изработка на

 печатарски форми за

 висок печат;

-се објаснува и врши 

 демонстрација на раз-

 ни печатарски форми 

 за висок печат;

-се објаснува на учени-

 ците за технолошките

 процеси на изработка 
 на печатарски форми 

 за флексо печат


	-технологија на гра-

 фичка подготовка 

-технологија на печа-

 тот и доработката

-основи на графичар-

 ство

-графички дизајн

-графички материјали
-машини, уреди и 

 апарати

-сметачи и програми-

 рање

	3. Изработка на печатарска

    форма за длабок печат
	30
	-Да ги идентификува каракте-

 ристиките на печатарските

 форми за длабок печат;

-да го осознае процесот на 

 изработка на разните видови

 бакропечатарски форми;

-да го објаснува процесот на 

 изработка на електрограви-

 рани бакропечатарски форми

 (електромеханичко гравирање

 електронско, ласерско);

-да го опишува процесот на

 изработка на печатарски фор-

 ми за линиски длабок печат;

-да го објаснува процесот на

 изработка на печатарски фор-

 ми за тампон печат;

-да ги разликува начините на

 изработка на разни печатар-

 ски форми за длабок печат;

-да ги забележува предностите

 на новите технолошки достиг-

 нувања во процесот на изра-

 ботката на печатарски форми

 за длабок печат во споредба

 со старите технологии;

-да ги објасни карактеристики-

 те поединечни печатарски 

 форми за длабок печат.
	-Низ дискусија, а врз

 основа на нивните 

 претходни знаења ги

 воведува во поконкрет-

 ните содржини на про-

 цесот на изработка на

 печатарски форми за

 длабок печат;

-се објаснува и врши 

 демонстрација на раз-

 ни печатарски форми

 за длабок печат;

-со помош на шеми и 

 цртежи, објаснуа на

 учениците за техно-

 лошките процеси на 

 изработка на печатар-

 ски форми за длабок

 печат (бакро печат) и

 тампон печат.
	-технологија на гра-

 фичка подготовка

-сметачи и програми-

 рање

-технологија на печа-

 тор и доработката

-основи на графичар-

 ство
-графички дизајн

-машини, уреди, и 

 апарати

	4. Изработка на печатар-

 ска форма за сито печат
	30
	-Да ги идентификува каракте-

 ристиките на печатарските

 форми за сито печат;

-да ги опишува материјалите

 кои се употребуваат за изра-

 ботка на печатарската форма

 за сито печат;

-да го објаснува процесот на

 изработката на разните видо-

 ви печатарски форми за сито

 печат;

-да ги разликува начините на
 изработка на разни печатарс-

 ки форми за сито печат;

-да ги забележува предности-

 те на новите технолошки дос-

 тигнувања во процесот на

 изработка на печатарски фор-

 ми за сито печат во споредба

 со старите технологии;

-да ги објасни карактерис-тиките  поединечни печатарски форми за длабок печат.
	-Со објаснување и де-
 монстрација се иденти-

 фикуваат материјалите

 од кое се изработува

 печатарската форма

 за сито печат;

-со усно излагање се 

 објаснува за начините

 на изработка на печа-

 тарските форми за 

 сито печат.
	-технологија на гра-
 фичка подготовка

-сметачи и програми-

 рање 

-технологија на печа-

 тот и доработката

-основи на графичар-

 ство

-графички дизајн

-машини, уреди и 

 апарати

	5. Изработка на пробни

   отпечатоци
	6
	-Да го сфати значењето на 

 технолошката фаза пробен

 отпечаток;

-да ги препознава начините за

 пробен печат во разни печа-

 тарски техники;

-да објаснува за начините за

 изработка и контрола на 

 пробниот отпечаток.
	-Со усно излагање се 
 запознава со техно-

 лошката фаза на про-

 бен отпечаток;
-со цртежи и шеми се 

 објаснува за разните

 печатарски техники на

 пробен отпечаток.
	технологија на гра-

 фичка подготовка

-сметачи и програми-

 рање 

-технологија на печа-

 тот и доработката

-основи на графичар-

 ство

-графички дизајн

-машини, уреди и 

 апарати

	6.Контрола на процесот на

   изработка на печатарски

  форми
	6
	-Да ги препознава начините на

 контрола на процесот на изра-

 ботката на печатарски форми;

-да ги карактеризира инстру-

 ментите за мерење на поеди-

 нечни величини важни во про-

 цесот на изработка на печа-

 тарски форми.
	-со усно излагање се 

 објаснува за начините

 на контрола на проце-

 сот

-со помош на вежби се
  запознава со постап-

  ките на контрола на

  процесот
	-технологија на гра-
 гичка подготвка 

-сметачи и програми-

 рање

-технологија на печа-

 тот и доработката
-основи на графи-

 чарство

-графички дизајн

-машини, уреди и 

 апарати.

	
	
	
	
	


4.2. Наставни методи и активности на учење

Програмските содржини на наставниот предмет имаат теоретско стручен карактер, а имаат и практично и апликативно значење заради што содржините треба да се реализираат и преку предавања и практични вежби. Затоа во наставниот процес е потребна примена на разновидни наставни форми и методи. Покрај фронталнтие предавања потребна е почеста работа со учениците во групи, парови и индивидуално. Постојат можност од промена на разновидни наставни методи, односно постапки: покажување, објаснување, опишување, предавање, дискусија, работа со текст, практична работа на учениците и слично,.


Преку успешната примена на наставните форми и методи треба да се обезбеди максимално можно активно учество на учениците, поточно тие да: слушаат, дискутираат, прибележуваат, да го повторуваат градивото, да вежбаат, вршат непосредни практични операции и работни задачи, односно ги применуваат стекнатите знаења во практиката, да ги откриваат претходните законитости, да изработуваат домашни задачи и самостојно да се образуваат.

Во наставниот процес наставникот ја планира, организира и реализира својата воспитно-образовна работа, а притоа преку усни излагања, објаснувања, демонстрации, проверувања и оценувања на постигнувањата на учениците да ги остварува целите на овој предмет со што ги поттикнува учениците на когнитивно, психомоторно и афективно однесување.

4.3. Организација и реализација на наставата по предметот


Наставата по предметот Технологија на графичка подготовка се остварува преку стручно-теоретски предавања кои ќе се реализираат во училници, кабинети и графички работилници. Покрај теоретските предавања треба да се изведуваат вежби, практични операции и работни задачи во графичката работилница каде што ќе се реализираат вежби. Притоа, потребно е реализирањето на наставата да се остварува и преку блок часови за вежби со ученици во групи, парови и индивидуално,.

4.4. Наставни средства и помагала

Во наставниот процес треба да се користат разновни наставни средства и помагала: слики, цртежи, филмови и дијафилмови, телевизиски снимки, графоскоп, текст, графички прибор, компјутерска опрема.

5.ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ

Следењето и оценувањето на постигањата на учениците треба да се врши плански, систематски и континуирано во текот на учебната година. Тоа се остварува со сорабока со сите ученици преку разновидни форми и постапки: усни проверки, писмени задачи, тестови, проверки на домашни задачи, оценување на практичните способности на учениците при вршење на вежби за ликовно – техничко изразување.


Во текот на учебната  година учениците се оценуваат со најмалку две оценки во полугодие, а се утврдуваат полугодишни и годишни оценки.


Доколку ученикот не постигне резултати во реализирањето на конкретните цели на програмата, се постапува согласно со законската регулатива за средно образование.

6. КАДРОВСКИ И МАТЕРИЈАЛНИ ПРЕДУСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА

    НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

6.1. Основни карактеристики на наставниците

Наставникот по овој наставен предмет треба да поседува лични, професионални и педагошки карактеристики, да е физички и психички здрав, да е комуникативен и отворен за соработка и да поседува високи естетски вредности, да го знае македонскиот јазик, да нема говорни маани, да стекнал соодветно стручно образование, со и без работно исксуство, да ја сака наставничката професија, да е добар организатор, креативен и способен за иновации во наставната технологија и постојано да се самообразува во струката и во педагошката област.

6.2. Стандард за наставен кадар


Наставниот кадар треба да има завршено судии по: графичарство VII-1 степен и да се здобил со педагошка, психолошка и методска подготовка и да има положено стручен испит.

6.3. Стандард за простор


Соодветно на карактерот на програмските содржини и целите кои треба да се постигнат со наставата по овој предмет, тој треба да се реализира во училница, кабинет и лабораторија, графичка работилница и просториите во соодветни производствени и услужни претпријатија и друштва од графичка дејност. Наставниот простор треба да биде опремен согласно Нормативот.

7. ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКА

    НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

7.1. Датум на изработка: мај 2003 година

7.2. Состав на работната група:

1. Кирил Ристески, дипл. инж., советник, раководител, Бирото за развој на образованието- Скопје

2. Миле Атанасовски,, дипл. инж., наставник, член, ДСУ „Таки Даскалот“-Битола

3. Снежана Пескова,, дипл. инж., наставник, член ДСУ „Димитар Влахов“-Скопје

4. Срѓана Бејкоска, дипл. инж., член, раководител на  Репро студио „ДГБ“ ДООЛ -Битола

8. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Датум на започнување: 1.09.2003 година

9. ОДОБРУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Наставната програма по Технологија на графичка подготовка, ја одобри (донесе): министерот за образование и наука со решение број 11-4206/1 од 14.07.2003 година.
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